№ 1-85/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Трофимовой А.Н.,

при секретаре Абсадыковой Л.Ф.,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Исламова Д.Н.,

подсудимой ФИО7, её защитника-адвоката Перчаткиной Ю.Н.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ..., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО7, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... Потерпевший №1, находясь в ... Республики Башкортостан передал свою банковскую карту №..., эмитированную Акционерным Обществом «Углеметбанк» с функцией бесконтактной оплаты, ФИО7 для осуществления покупки в магазине «Красное&Белое». ФИО7, осуществив покупку в магазине «Красное&Белое», банковскую карту №... АО «Углеметбанк», принадлежащую Потерпевший №1, не вернула, оставив у себя в кармане куртки.

... около 14.00 часов ФИО7, находясь в ...А по ... Республики Башкортостан, обнаружила в кармане куртки банковскую карту №... АО «Углеметбанк», эмитированную Акционерным обществом «Углеметбанк» (далее по тексту АО «Углеметбанк») на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты, после чего у ФИО7 возник преступный умысел на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, открытого ... в отделении АО «Углеметбанк», расположенного в ... Республики Башкортостан, принадлежащего Потерпевший №1, путем совершения покупок товаров в магазинах, расположенных на территории г. Белорецк Республики Башкортостан. 

01 октября 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 42 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги на общую сумму 629 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в 15 часов 10 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «16-й», расположенном в ...А по ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 72 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

... в 16 часов 44 минуты ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 319 рублей 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 25 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «У дома», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги на общую сумму 281 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 05 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в ...А по ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги на общую сумму 769 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

... в 18 часов 17 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «5-й», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

... в период времени с 18 часов 38 минут до 18 часов 41 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Подсолнух», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги на общую сумму 331 рубль, принадлежащие Потерпевший №1

... в 18 часов 55 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «5-й», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 110 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными деньгами ФИО7 распорядилась им по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2613 рублей 76 копеек.

Подсудимая ФИО7 вину в совершении преступления, признала полностью, в содеянном раскаялась, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования, с согласия сторон, следует, что проживает с сожителем ФИО8 и тремя несовершеннолетними детьми: ФИО, ... г.р, ФИО1, ... г.р., ФИО2, ... г.р. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается. На момент дачи показаний самочувствие нормальное, жалоб на здоровье, слух, зрение, нет. Депутатом и членом избирательной комиссии не является. В настоящее время временно не работает.

У нее есть знакомый Потерпевший №1, который проживает по адресу .... Иногда они с ним употребляют спиртные напитки. ... он пригласил ее к себе в гости, посидеть и выпить спиртного. Она пришла к нему около 14.00 часов. По приходу Потерпевший №1 попросил ее сходить в магазин, купить спиртное и закуски, и дал свою банковскую карту банка «Углеметбанк». Она пошла в магазин «КрасноеБелое» по адресу: РБ, ..., и купила бутылку водки и продукты. После чего вернулась к нему домой и стали употреблять спиртное. Банковскую карту забыла ему отдать, и она осталась лежать у нее в кармане куртки. Через некоторое время она ушла от него, забыв вернуть обратно банковскую карту банка «Углеметбанк». 

На следующий день, то есть ... она вспомнила, что так и не отдала Потерпевший №1 его банковскую карту. Достав карту с кармана куртки, осмотрела ее, увидела на ней значок «вай-фая», то есть бесконтактной оплаты, и около 14.00 часов у нее сразу возник умысел приобрести с помощью данной банковской карты продукты питания и спиртные напитки в магазине, так как поняла, что ею можно рассчитаться в магазине за товар до 1000 рублей, не вводя пин-код, то есть тем самым похитить с банковской карты деньги. Также она знала, со слов Потерпевший №1, что на банковской карте имеются денежные средства около 3000 рублей. 

После этого направилась в магазин «Красное&Белое» по адресу РБ ..., где приобрела продукты питания на сумму 299,89 рублей, оплатив покупку с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. Выйдя с магазина, обратно зашла в этот же магазин «Красное&Белое», где приобрела продукты питания на сумму 329,99 рублей, оплатив покупку с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. После в этот день она заходила в магазин «16-й», расположенный по ... РБ, где приобрела продукты на сумму 72 рубля. Покупку оплатила с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. Вернувшись домой, она снова направилась в магазин «Красное&Белое» по адресу РБ ..., где приобрела товары на сумму 319,89 рублей, оплатив покупку с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. По пути домой зашла в магазин «У дома» по ..., где приобрела товары в 2 операции на сумму 222 рубля и на сумму 59 рублей, оплатив покупки с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. Далее направилась в магазин «Пятерочка» по ..., где приобрела спиртное на сумму 281 рубль, после в этом же магазине совершила покупку продуктов питания на сумму 339,99 рублей и на сумму 149 рублей, оплатив покупки с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. После она направилась в магазин «5-й» по ..., где приобрела продукты питания на сумму 100 рублей, оплатила покупку с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. Сразу после этого направилась в магазин «Подсолнух» по ..., где приобрела продукты на суммы 125 рублей, 30 рублей, 176 рублей, оплатила покупки с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. По пути домой снова зашла в магазин «5-й», где приобрела продукты питания на сумму 110 рублей, оплатила покупку с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. Что конкретно она покупала в этих магазинах, не помнит, так как прошло много времени. Точное время покупок сообщить не может, но это было ... с 14.00 часов до 19.00 часов. 

Банковскую кату АО «Углеметбанк», принадлежащую Потерпевший №1 она выкинула около магазина «5-й». О том, что совершала покупки в магазинах, тем самым похищая деньги, никому не говорила, также думала, что Потерпевший №1 не вспомнит о своей банковской карте или подумает, что ее потерял.

Свою вину в хищении денежных средств в размере 2613,76 рублей путем совершения покупок в магазинах ... с помощью банковской карты АО «Углеметбанк», принадлежащей Потерпевший №1 полностью признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб в полном объеме (л.д.116-119).

После оглашения показаний, ФИО7 их подтвердила в полном объеме.

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблицы от ... проведенного с участием ФИО7, видно, что подозреваемая в присутствии понятых, защитника, добровольно свободно ориентируясь на месте указала на места, где произвела оплату за покупки похищенной банковской картой на общую сумму 2613,76 рублей, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 105-110). 

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО7 в совершении кражи, то есть тайном хищение чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) совокупностью следующих доказательств.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания потерпевшего и неявившихся свидетелей данные ими на предварительном следствии.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных им в ходе предварительного следствия следует, что у него есть знакомая ФИО7, которую знает около 1 года. Иногда они вместе распивают спиртные напитки. ... где-то в обеденное время он пригласил ее в гости. Находясь у него дома, он попросил ее сходить в магазин за спиртным и продуктами и дал свою банковскую карту АО «Углеметбанк». Через некоторое время Э. вернулась к нему домой с магазина, приобрела бутылку водки, и они вместе начали распивать спиртное. Он не спросил у нее обратно банковскую карту, так как забыл про нее, и не видел, отдала ли она ему банковскую карту или нет. Спустя некоторое время Э. ушла домой. На следующий день, то есть ... он протрезвел и начал искать свою банковскую карту. Сначала подумал, что сам куда-то положил ее и просто не может вспомнить. Примерно через неделю он направился в отделение банка АО «Углементбанк» по адресу: ..., так как его банковская карта была открыта в этом банке, где сообщил сотруднику, что не может найти свою банковскую карту и хочет ее перевыпустить. Банковскую карту ему перевыпустили и там же дали выписку по его банковскому счету, где он увидел, что ... кто-то расплачивался по его банковской карте в магазинах ....Башкортостан. Он вспомнил, что Э. банковскую карту ему тогда не вернула и стал подозревать ее. В выписке он заметил, что были следующие покупки:

1) ... в магазине «КрасноеБелое», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 299,89 рублей;

2) ... в магазине «КрасноеБелое», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 329,99 рублей;

3) ... в магазине «16-й», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 72 рубля;

4) ... в магазине «КрасноеБелое», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 319,89 рублей;

5) ... в магазине «У дома», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 222 рубля;

6) ... в магазине «У дома», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 59 рублей;

7) ... в магазине «Пятерочка», расположенном по ...А ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 281 рублей;

8) ... в магазине «Пятерочка», расположенном по ...А ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 339,99 рублей;

9) ... в магазине «Пятерочка», расположенном по ...А ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 149 рублей;

10) ... в магазине «5-й», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 100 рублей;

11) ... в магазине «Подсолнух», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 125 рублей;

12) ... в магазине «Подсолнух», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 30 рублей;

13) ... в магазине «Подсолнух», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 176 рублей;

14) ... в магазине «5-й», расположенном по ... Республики Башкортостан, покупка на сумму 110 рублей.

Банковская карта №... АО «Углеметбанк», (номер счета №...) была серо-зеленого цвета, имеется значок «вай-фая» бесконтактной оплаты, открывал ее ... в отделение банка АО «Углеметбанк» в ... РБ (л.д. 81-83).

После оглашенных показаний потерпевший Потерпевший №1 подтвердил их в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 данных им в ходе предварительного следствия следует, что он работает продавцом в магазине «У дома» по адресу: Белорецк, РБ, ... более года. О том, что ... к ним магазин заходила неизвестная девушка и произвела покупку по чужой банковской карте узнал от сотрудников полиции. Согласно кассовому аппарату ... в их магазине была произведена покупка на сумму 222,59 рублей. Кто мог совершить данную покупку сказать не может. В магазине видеофиксация отсутствует (л.д.53-55).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она работает кассиром в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: РБ, .... ... она находилась на работе на смене. В этот день к ним в магазин несколько раз приходила ФИО7, она ее знает, она периодически приходит в них магазин. В этот день она совершила покупки на сумму 299,89 рублей, 329,99 рублей, 319,99 рублей, приобретала продукты питания. Оплату данных покупок она совершала с помощью банковской карты путем ее прикладывания к терминалу оплаты, пин-код не требовался, т.к. суммы были до 1000 рублей. Чьей банковской картой она совершала данные оплаты покупок, она не знает, так как перед оплатой они не проверяют принадлежность банковских карт покупателей, так как это не требуется. О том, что в тот день ФИО7  расплачивалась за вышеуказанные покупки чужой банковской картой, она узнала от сотрудника полиции. Камеры видеонаблюдения в их магазине имеются, однако запись за ... не сохранилась в связи с тем, что прошел большой промежуток времени (л.д. 56-57).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она работает индивидуальным предпринимателем более 10 лет, у нее имеется магазин «Шестнадцатый». ... она находилась на работе. О том, что в их магазине неизвестная ей девушка ... произвела покупку чужой картой в сумме 72 рублей узнала от сотрудника полиции. Кто мог совершить данную покупку сказать не может, так как в магазине большая проходимость. Согласно кассовому аппарату данная покупка действительно была в их магазине. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, запись за ... не сохранилась в связи со сроком давности (л.д. 60-62).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она работает продавцом в магазине «Подсолнух», расположенном по адресу: РБ, .... ... была ее смена. В этот день к ним в магазин приходила ФИО7. Она знает ее, так как она, насколько ей известно, проживает в ..., периодически приходит к ним в магазин. ... в их магазине она совершила 3 (три) покупки на следующие суммы: 1) 125 рублей; 2) 30 рублей; 3) 176 рублей, насколько она помнит, она приобретала продукты питания. Данные покупки Э. оплатила банковской картой, путем ее прикладывания к терминалу оплаты, пин-код не вводила, так как суммы покупок не превышали 1000 рублей. Чьей именно банковской картой Э. оплачивала данные покупки, она не знает, так как перед оплатой они не проверяют принадлежность банковских карт покупателей. О том, что данные покупки были оплачены чужой банковской картой, она не знала, узнала от сотрудника полиции. Камер видеонаблюдения в их магазине нет (л.д.63-64).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она работает продавцом в магазине «Пятый» по адресу: РБ, ... более 10 лет. ... она находилась на работе. В тот день к ним в магазин зашла ФИО7, которая произвела две покупки на сумму 100 и 110 рублей. Оплату производила банковской картой путем ее прикладывания, пин - код при этом не вводила. О том, что данная банковская карта не принадлежала ФИО7, она узнала от сотрудника полиции. Камер видеонаблюдения в их магазине нет (л.д.67-68).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она работает директором в магазине «Пятерочка» по адресу: РБ, ...А более года. О том, что в их магазине ... неизвестная ей женщина совершила покупки на сумму 281 рублей; 339,99 рублей; 149 рублей узнала от сотрудника полиции и что при оплате рассчитывались чужой картой. Согласно кассовому чеку действительно данные покупки совершены в их магазине. Кто мог совершить данные покупки сказать не может, так как в магазине большая проходимость. В магазине имеется видеонаблюдение, запись за ... не сохранилось, в связи со сроком давности (л.д. 71-72).

Согласно протокола принятия устного заявления о преступлении от ..., зарегистрированного в ОМВД России по ... РБ №... от ..., видно, что заявитель Потерпевший №1, сообщил, что ... с его банковской карты неизвестный похитил деньги на общую сумму 2894,00 рублей. Просит привлечь виновного к уголовной ответственности (л.д.9). 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен магазин «КрасноеБелое», расположенный по адресу РБ .... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 10-14).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен магазин «5-й», расположенный по адресу РБ .... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.15-19).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен магазин «Подсолнух», расположенный по адресу РБ .... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.20-24).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен магазин «У дома», расположенный по адресу РБ .... В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.25-29).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен магазин «16-й», расположенный по адресу РБ ...А. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.30-34).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу РБ ...А. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.35-39).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрен ... в ... РБ. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д.40-41).

Из протокола осмотра места происшествия от ... видно, что осмотрен ...А по ... в ... РБ. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 42).

Из протокола осмотра документов от ..., видно, что осмотрена выписка с АО «Углеметбанк», которая постанволдением от ... признана и приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам дела (л.д.47-51).

Из справки от ... видно, что в АО «Углеметбанк» на имя Потерпевший №1 открыт карточный счет №... от ..., место открытия ... (л.д.86).

Выпиской по карте №... о движении денежных средств за период с ... открытого на имя Потерпевший №1 (л.д.87).

Распиской о возмещении материального ущерба от ... (л.д.92).

Огласив показания подсудимой, потерпевшего, неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной.

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО7 кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

С учетом изложенного, содеянное ФИО7 надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), преступления предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Нарушений норм УПК РФ при производствеследствияпо настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела, оправдание подсудимой либо признание представленных доказательств недопустимыми, не установлено.

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО7 тайно похитила банковскую карту и с функцией бесконтактной оплаты, совершила покупку товаров на общую сумму 2613 рублей 76 копейки.

Об умысле подсудимой ФИО7 на похищение денежных средств с карты Потерпевший №1 свидетельствует характер и последовательность её действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что она умышленно воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, обнаружила банковскую карту, а в последующем воспользовавшись этой картой, совершила покупку товаров.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой и характеризующие ее данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО7 учитывает, что она участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО7, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, полное возмещение ущерба, позицию потерпевшего не настаивающего на строгом наказании, наличие на иждивение одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей. 

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания; лиц, которые приобрели похищенное имущество, указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступления ФИО7 органам следствия не сообщила, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО7, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Суд считает возможным также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ.

В отношении ФИО7 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО7, оконченного преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ с целью личной наживы и принимая во внимание совокупность и последовательность действий для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО7 на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ не находит.

При этом, учитывая данные о личности ФИО7 её отношение к содеянному, наличие смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7, наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО7, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписка с АО «Углеметбанк» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Н. Трофимова